Investigationibus suis ad finem deductis, Przezdziecki suum proprium *Indicem chronologicum legatorum et nuntiorum Sedis Apostolicae in Polonia*¹³³

¹²⁶ Ibidem, p. 92. Nunc invenitur in BV, *Chigi* R. I. 29. Typis edita est a Korzeniowski (cfr infra, notam 211).

¹²⁷ *Wiadomość bibliograficzna*, s. 7. Cfr. supra, cap. I, p. 78.

¹²⁸ Inveniuntur in codice H. 155 inf., cfr. *Wiadomość bibliograficzna*, p. 110.

¹²⁹ *Wiadomość bibliograficzna*, p. 123-127. Quae Iacobi Fantuzzi relatio nil aliud est quam epistula eius ad cancellarium Regni Neapolitani, principem Franciscum Caracciolo, 27 XI 1663 data; iam edita est a Michaeli Giustiniani (*Lettere memorabili dell'Abbate Michele Giustiniani*, Vol. 2, Roma 1669, p. 24-38).

¹³⁰ Hodie in Archivo Status, *Archivio Mediceo del Principato*, Carteggio Principe Matias di Toscana. Cfr. *Wiadomość bibliograficzna*, p. 145.

¹³¹ Ambae servabantur in Bibliotheca regia Borboniorum, (cfr. *Wiadomość bibliograficzna*, p. 102), hodie in Bibliotheca Nationali Neapolitana.

¹³² *Listy Annibala z Kapui, nunciusza apostolskiego w Polsce, o bezkrólewiu po Stefanie Batorym i pierwzych latach panowania Zygmunta III* [Epistulae Hannibal de Capua, nuntii apostolici in Polonia, de interregno post mortem Stephani Bathorei et primis annis regni Sigismundi III], Warszawa 1852. Cfr. *Wiadomość bibliograficzna*, p. 104.

¹³³ Cfr. supra, notam 20.

conficere statuit, qui revera nihil aliud est quam catalogus Ciampianus, documentis in expeditione Italica repertis expletus et ditatus¹³⁴. Eius auctor, etiamsi aliquot notitias falsas ex Ciampio receperit (ita ex. gr. missionem Camilli Mentovato a. 1553, Pamphili autem de Strassoldo a. 1557 collocavit), eas quoque corrigere conatus est. Specialem ex. gr. explorationem confecit, ut receptam hactenus opinionem de legatione Ioannis de Medicis, a. 1522 summi pontificis mandato in Poloniam peracta, confutaret¹³⁵. Breviter dici potest, informationes Alexandri Przezdziecki, quas de fontibus a se exploratis nobis praebet, licet interdum minus accuratae videantur, eo quod primum typis impressae sint¹³⁶, ad historiam tamen studiorum de documentis ad nuntiaturam Polonam attinentibus susceptorum non parum contulisse, eo vel magis quod apographa ab illo confecta satis pauca servata sint.

Silentio omnino praeterit originem fontium suorum, ad historiam nuntiaturae Polonae explorandam attinentium, alias eiusdem historiae scriptor, Julianus Bartoszewicz (1821-1870). Fecundus ille, quamquam forsitan nimis garrulus veterum Poloniae institutorum explorator, a. 1848 publici iuris fecit commentarium suum *De nuntiis apostolicis in Polonia*¹³⁷, quorum res gestas inde a nuntiatura Aloisii Lippomano (1555-1557) incepit, id est a tempore illo, quo "Roma senescens, ex mundi capite et domina, rerum publicarum conciliatrix peritissima fieri cooperat"¹³⁸. Quod eius scriptum, praeter "ingenia menda typographica" (quorum culpam auctor postea in editorem reiebat)¹³⁹, et quamquam notis ad fontes remittentibus caret, non omnino contempnendum esse arbitramur eo, quod primus sane conatus esse videtur notitias de singulis nuntiis apostolicis in Polonia, hucusque variis locis sparsas et disiectas, in unum congerendi et summatim describendi. In fine commentarii sui Bartoszewicz scribit se in hoc scripto lineamenta tantum vel adumbrationem quandam dare voluisse futuri operis de rationibus et vinculis Romae cum Polonia intercedentibus conscribendi¹⁴⁰. Quod eiusmodi opus re ipsa scribere intenderet, vel ex eo coniici potest, quod septennio post commentarium conscripsit de *Sac. Vincentio Santino, nuntio apostolico in Polonia a. 1722-1728*¹⁴¹. Talis conjectura comprobatur etiam vocibus de singulis nuntiis, ab illo elaboratis, quae in "Universae doctrinae orbe" (*Encyklopedia*

¹³⁴ Ex. gr. adducit notitias de missione Pamphili Strassoldo, a. 1536 peracta, documentis in Bibliotheca Vaticana, *Vat.Lat. 3915*, servatis, innixus, quas in manu habuit (*Wiadomość bibliograficzna*, p. 38, 168), quamquam, argumentis carens, aliam missionem eius, a. 1557, ut vult Ciampi, confectam, non confutat.

¹³⁵ Cfr. *Wiadomość bibliograficzna*, p. 168.

¹³⁶ Ita se ipsum excusat Przezdziecki, cfr. ibidem, p. I.

¹³⁷ *O nuncyuszach w Polsce, 'Przegląd Naukowy'*, A. 1848, T. 2, p. 114-128, 151-160.

¹³⁸ Ibidem, p. 125.

¹³⁹ In commentario de *Vincentio Santini* (cfr. infra, notam 141) p. 389.

¹⁴⁰ *O nuncyuszach*, p. 160.

¹⁴¹ *Ksiądz Wincenty Santino, nuncyusz w Polsce 1722-1728*, "Biblioteka Warszawska", R. 62 (1885), T. 4, p. 389-411.

Powszechna) Samuelis Orgelbrand publicatae sunt¹⁴². Dissertatio haec de Vincentio Santino, ignoto fere nuntio saeculi XVIII, tam multas continet notitias, nullis tamen notis ad fontes remittentibus comprobatas, ut necesse sit credamus ipsi Bartoszewicz asserenti, se multos revera fontes praesto habuisse¹⁴³. Hic oritur quaestio: unde eos recepit? Suspiciari tantum nobis liceret illum ad ea manuscripta Archivi Nuntiaturae Varsaviensis, quae in Polonia reicta sunt, accessum habuisse.

Primum quasi gradum ad dissipandam mysterii auram, qua ditissimi illi thesauri ad historiam Poloniae, et praesertim nuntiaturae apostolicae in Polonia, illustrandam pertinentes, in "prohibito" Tabulario Vaticano custoditi, circumdabantur, fecit eiusdem tabularii praefectus, Augustinus Theiner (1804-1874), Silesius ex matre Polona natus¹⁴⁴. Qui iam in tribus tomis *Annalium ecclesiasticorum*, a. 1856 Romae editis, quibus magnum illud opus Baronii, Raynaldi et Laderchii¹⁴⁵ continuare voluit, non pauca publicavit documenta illuc usque incognita, ad nuntiaturas Vincentii Lauro, Andreae Caligarii et Alberti Bolognetti pertinentia et annos 1572-1585 complectentia¹⁴⁶. Plures etiam litteras nuntiorum in Polonia, a Petro Vidoni (1656) usque ad Iacobum Santini (1722), evolutionem Magni Ducatus Moscoviae in modernum imperium Russiae illustrantes, collectas esse a Theinero eo animo, ut in sequentibus voluminibus *Annalium* publicarentur, cum tamen paulo post auctor continuationi illius benemeritae seriei renuntiasset, omnes illae epistulae anno 1859 in unico volumine *Monumentorum historicorum* ad regna Alexii, Theodori et Petri Magni, imperatorum Russiae, spectantium sunt publicatae¹⁴⁷. Aliquot etiam litteras diversorum nuntiorum Polonorum inveniri potes in fere unaquaque ex multis publicationibus Theineri, quae in bibliographiis singulorum nuntiorum enumerantur.

Sed inexhaustae fere et infinitae fontium res Polonas illustrantium, qui in Tabulario Vaticano custodiuntur, divitiae in opere illo Theineri, quod inscribitur *Vetera monumenta Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae gentiumque*

¹⁴² Scripsit biogrammata 32 nuntiorum in voluminibus II-XVII (Warszawa 1860-1864) et XXII-XXVI (ibidem 1866-1867). Vitae et opera reliquorum nuntiorum - praeterquam eorum, qui omissi sunt in ista encyclopaedia (Bolognetti, Filonardi, Martinengo, Mentovato, Nerli, Odescalchi, ambo Paulucci, Piazza, Ranuzzi, Serbelloni et Serra) - compilata sunt a Francisco Sobieszczański et fere nullum valorem scientificum habent (a biogrammate Pallavicini usque ad biogramma Ruini, necnon Simonettae, ordine alphabeticō considerata).

¹⁴³ Cfr. *Ksiądz Wincenty Santino*, p. 389.

¹⁴⁴ Cfr. H. Jedin, *Augustin Theiner. Zum 100. Jahrestag seines Todes am 9 August 1874*, "Archiv für Schlesische Kirchengeschichte", 31 (1973), p. 134-186.

¹⁴⁵ Cfr. supra, notam 33. Iacobus Laderchi elaboravit volumina 22-24 *Annalium* (Romae 1728-1734), pontificatum Pii V (1565-1572) complectentia. Theiner opus eius continuavit elaborando pontificatum Gregorii XIII (1572-1585).

¹⁴⁶ Cfr. Theiner AE I-III passim.

¹⁴⁷ *Monuments historiques relatifs aux règnes d'Alexis Michaélowitch, Féodor III et Pierre le Grand, czars de Russie*, extraits des Archives du Vatican et de Naples par A. Theiner, Rome 1859; cfr. introductionem, p. VII.

finitimarum.. ex Tabulariis Vaticanis deprompta, manifesto apparuerunt. Editio eius quattuor voluminum in folio, quae Romae annis 1860-1864 in lucem prodierunt, subsidiis i.a. Alexandri Przezdziecki ad effectum deducta erat¹⁴⁸. Egregia accurataque Archivi Vaticani cognitio atque peritia, qua editor erat instructus, factum est, ut fere omnia maioris momenti documenta ad Polonię spectantia ab illo selecta sint, ut publicarentur. Quorum pars non exigua constituit ex epistulis nuntiorum, in sectione *Nunziatura di Polonia* nuncupata asservatis, quae curiositatem omnium illuc usque exploratorum tantopere excitabat exacuebatque. Utraque imprimis pars quarti voluminis *Monumentorum*, annos 1697-1775 complectentis, continet documenta fere omnia ex illa sectione deprompta et ad hodiernum usque diem est unica omnino typis edita collectio epistularum commercii nuntiorum apostolicorum in Polonia cum Secretariatu Status habitu, inde a nuntiatura Francisci Pignatelli (1700-1703) usque ad Iosephum Garampi (1772-1776). Sunt tamen in voluminibus prius editis etiam epistulae nuntiorum saeculi XVI et XVII non solum ex sectione *Nunziatura di Polonia*, sed etiam ex aliis collectionibus originalis litterarum commercii, ex. gr. ex sectione *Lettere di Principi*, excerptae. Incipiunt litteris Hieronymi Martinengo ad card. Alexandrum Farnese, 22 IX 1548 a. datis, ex *Carte Farnesiane exscriptis*¹⁴⁹, id est illa privati Farnesiorum tabularii parte, quae partim Neapoli, partim in Archivo Vaticano servabatur. Deinde a Theinero publicantur: copiosissimum epistularum commercium Berardi Bongiovanni cum card. Ioanne Morone (1560-1563), ex integro autographorum codice in *Nunziatura di Polonia expromptum*¹⁵⁰, epistulae cardinalis Borromaei ad Ioannem Franciscum Commendone a. 1565 datae, ex sectione *Lettere di Principi* mss. 22 et 23 exscriptae¹⁵¹, necnon aliquot fragmenta commercii litterarum nuntiorum posteriorum (exceptis Lauro, Caligario et Bolognetti, quorum epistulae prius in *Annalibus* a Theinero editae sunt) in subsequentibus nuntiature Polonae codicibus custoditi. Ad temporum rationem seu chronogliam nuntiature statuendam non parum contulerunt etiam multa singulorum nuntiorum nominationis brevia, quae Theiner ex registris in *Armadiis* 39, 44 et 45 necnon in sectione *Epistolae ad Principes* custoditis deprompsit et edidit. Editio Theineriana, quamquam non viuis immunis, pro temporibus tamen illis satis bona et accurata definiri potest. Exploratorem, eam inspicere et cum originali conferre cupientem, maxime delectant singularia illa signa in forma parvae crucis exarata, quibus editor in manuscriptis ea documenta signavit, quae ut exscriberentur selegit.

Editio a. 1864 ad finem deducta ultimi voluminis *Monumentorum* Theineri cum tempore concurrit, quo *Relationes nuntiorum* Albertrandii (editore

¹⁴⁸ B. Biliński, *I Polacchi nell'Archivio Vaticano e il primo trentennio dell'Expeditio Romana (1886-1916)* in: *L'Archivio Segreto Vaticano e le ricerche storiche*, a cura di P. Vian, Roma 1983, p. 47.

¹⁴⁹ Theiner VMPL II, p. 563-564.

¹⁵⁰ Ibidem, p. 658-705.

¹⁵¹ Ibidem, p. 715-721.

Erasmo Rykaczewski) in lucem prodierunt. Quo factum est, ut annus 1864 is reputari possit, quo scientia de nuntiatura apostolica in Polonia magnopere progressa sit. Ab his duabus editionibus maxime distat, eodem anno Ostroviae in Polonia Maiore publicata, *Notitia de legatis et nuntiis apostolicis in vetere Polonia a. 1075-1865*¹⁵². Cuius auctor, sac. Paulus Fabisz (1819-1881), qui iam a. 1859 Olesniciae edidit *Elenchum chronologicum legatorum et nuntiorum Sedis Apostolicae in Polonia* (*Spis chronologiczny legatów i nuncyuszów św. Stolicy Apostolskiej w Polsce (1075-1865)*, nititur imprimis notitiis, ex *Bibliographia critica* Sebastiani Ciampi et *Notitia bibliographica* Alexandri Przezdziecki receptis, quas non multis documentis et mentionibus de nuntiis, ex primis voluminibus *Actorum Tomicianorum*, inde ab a. 1852 a Tito Działyński Posnaniae publicari coepitis, supplere et ditare studuit. Quo in opere manifesto imprimis apparet incomposita atque inordinata edendi ratio (quam a Ciampio assumpsit) et frequentes mentiones fontium, quibus auctor nunquam usus esse videtur, inter quos, praeter *Synopsim Garampianam*, cuius notitiam fortassis a Przezdziecki recepit¹⁵³, nominantur documenta ex Archivo Nuntiaturae Varsaviensis, Vindobonae deposita, 7 thecae actorum nuntiaturae a Bacciarellio memoratae (quarum notitiam Ciampi typis ediderat)¹⁵⁴ atque "adnotationes de nuntiatura Polona" Petri Vidoni(!)¹⁵⁵. Tot tamen documentorum, quae citare solet (accurrit etiam ad auctoritatem non melius descriptarum bibliothecarum, quas Romae et omnino in Italia se perquisivisse asserit)¹⁵⁶, in opere suo nullus omnino conspicitur effectus, immo veteres errores iam a Ciampio commissi crebro repetuntur. Fabisz a. 1864 editiones Erasmi Rykaczewski et Augustini Theiner nondum cognoscere potuit, sed quod biennio post, in secunda editione *Notitiae*¹⁵⁷, informationes suas tantum ex opere Rykaczewski receptis, et quidem nonnisi in appendice¹⁵⁸, additamentis supplevit, operi suo certo laudi non est, operi inquam, quod ad hodiernum usque diem a viris doctis citatur, ut recentissimum ad historiam nuntiaturae Polonae cognoscendam.

¹⁵² *Wiadomość o legatach i nuncyuszach apostolskich w dawnej Polsce 1075-1865*.

¹⁵³ Cfr. *Wiadomość bibliograficzna*, p. 33.

¹⁵⁴ Cfr. supra, p. 103. Secundum Paulum Fabisz tunc temporis in Archivo Supremi Consilii Rebus Spiritualibus praepositi Petropoli servabatur (*Wiadomość o legatach*, p. 2).

¹⁵⁵ *Wiadomość o legatach*, p. 2. Suntne istae adnotationes eaedem ac in App. N. 13 publicatae? quaerendum tamen, a quo tunc temporis Fabisz illarum notitiam habere potuerit.

¹⁵⁶ Ibidem, p. 2 (verisimiliter notitias eiusmodi a Przezdziecki recepit).

¹⁵⁷ Ostrów 1866.

¹⁵⁸ Paginis 359-397.

**3. De primis Archivi Vaticani perquisitionibus
et de Expeditionibus Romanis Academiae Scientiarum Cracoviensis
usque ad a. 1896.**

Ex quo ad Tabularium Vaticanum a. 1881 a Leone XIII pontifice maximo totius orbis viris doctis aditus patefactus est (quam rem Stanislaus Smolka "unum ex maximi momenti eventibus in historia scientiarum" pronuntiavit), infinita fere et inexhausta vetustatis monumenta in eo servata explorari et publici iuris fieri copta sunt. Huiusmodi exploratio ad nostros usque dies continuatur a variis scholis seu institutis, a singulis nationibus eo consilio Romae conditis, ut rerum praeteritarum monumenta in Archivo Vaticano custodita inquirerent, investigarent ac publici iuris facienda curarent. Cuiusmodi operam Schola imprimis Gallica Romana (*École Française de Rome*), iam a. 1873 fundata, et Institutum Historicum Austriacum (*Österreichisches Historisches Institut*), a. 1881 conditum, inchoaverunt¹⁵⁹. Ingenti sane copia atque abundantia fontium, ad res gestas variarum gentium illustrandas pertinientium, ad quos tunc viris doctis aditus patefactus erat, factum est, ut initio rerum gestarum studiosi ad mediae aetatis et saeculi XVI monumenta exploranda se imprimis converterent. Inter quae piae aliis emerserunt compactae collectiones veterissimi epistularum commercii nuntiorum apostolicorum cum Curia Romana, quae tum ob ea, quae in eis continebantur, tum quod facile colligi poterant, effecerunt, ut, cum primum tabularium patefactum est, summo studio ab historiae studiosis explorari et publicari coepit sint.

Eiusmodi edendi actio ab Hungaris imprimis suscepta est. Academia Scientiarum Budapestensis, licet nullum in Urbe nationis suae proprium institutum condiderit, noluit enim, ut Austriacorum potestati subiici cogeretur¹⁶⁰, mox tamen post archivi apertioem secretarium suum, sacerdotem Gulielmum Fraknói, recognitionis causa Romam misit¹⁶¹. Qui itaque in sectione *Nunziatura di Germania* i.a. invenit integrum volumen optime servatarum epistularum nuntii Ioannis Pulleoni, baronis Burgi (1524-1526), quibus causae et praecurrentia cladis illius Altinensis (Mohács), a. 1526 Hungaria a Turcis illatae, nova luce illustrabantur¹⁶². Volumen illud iam a. 1884 ab

¹⁵⁹ A. 1888 fundata sunt Preussisches Historisches Institut (publicat pretiosum commentarium "Quellen und Forschungen aus Italienischen Archiven und Bibliotheken") et Römisches Historisches Institut der Goerres-Gesellschaft (edit "Römische Quartalschrift"), anno autem 1904 conditum est Institutum Historicum Belgicum (publicat "Analecta Vaticano-Belgica"). De his et aliis, quae postea condita sunt, institutis fusius scribit K. A. Fink, *Das Vatikanische Archiv*, III: *Die Erforschung: Aufgabe und Leistung*, 2. Aufl., Rom 1951, p. 156-164.

¹⁶⁰ Római Magyar Intézet nonnisi a. 1893 fundatum est.

¹⁶¹ Cfr. Jerzy Mycielski, *Otwarcie watykańskich archiwów i najnowsze publikacje z dziejów reformacji* [Tabulariorum Vaticanorum apertio et recentissimae publicationes ad historiam reformationis pertinentes], "Przegląd Polski" R. 19 (1884/85), T. 3 (75), p. 346-347.

¹⁶² Hoc volumen servatur in AV, *Nunziatura di Germania*, ms. 55. Cfr. V. Fraknói, *Ungarn vor der Schlacht bei Mohács (1524-1526) auf Grund der päpstlichen Nuntiaturberichte*, Budapest 1886.

ipso inventore suo in toto editum est. Sic incipit - intra maiorem editionem *Monumenta Vaticana historiam Regni Hungariae illustrantia* - prima omnino publicationum series, in qua epistularum commercium ac relations nuntiorum apostolicorum ordine rationeque in lucem eduntur¹⁶³.

Quod felix Hungarorum inceptum historiae etiam Polonae studiosos stimulavit, ut investigandis fontibus Vaticanis, ad nuntiaturam apostolicam in Polonia attinentibus, sedulam navarent operam¹⁶⁴. Nuntius enim Pulleoni, quamquam Budae residebat, apud aulam quoque Sigismundi I Poloniae regis munere nuntii fungebatur (mense Iulio a. 1524 in Polonia commoratus est) et non solum negotia Polona confienda curabat, sed etiam Curiam Romanam de rerum Polonicarum statu ac condicione diligenter reddebat certiores¹⁶⁵. Ita Fraknói a. 1884 viris doctis Polonis unum adhuc nuntium apostolicum, ad illud usque tempus prorsus ignotum, propiorem reddidit.

Multas non parvi momenti rerum Polonicarum notitias, ad annos 1533-1539 spectantes, continuerunt prima volumina *Nuntiaturberichte aus Deutschland*, a Valthero Friedensburg edita¹⁶⁶. Quae licet nonnisi a. 1892 in lucem prodierint, eorum tamen praeparationem amplior investigatio atque accurata studia de origine, ordinatione ac documentis nuntiaturarum praecesserunt et secuta sunt. Itaque praecipue ea de re bene meritus Aloisius Meister iam a. 1891 commentarium de nuntiorum, i.a. etiam Polonorum, caeremoniarum ordine publicavit (manuscripto BV, Ottob.Lat. 2206 fultum)¹⁶⁷; biennio post temptavit primam descriptionem nuntiaturae Hispanicae¹⁶⁸; deinde nuntiorum notis secretioribus, quibus in suo litterarum commercio uti solebant, explorandis operam dare cooperat, multis etiam clavibus notarum arcana- rum, i.a. pro nuntiis in Polonia, publici iuris factis¹⁶⁹. Maxime tamen scientiam de historia nuntiaturae investiganda promoverunt atque locupletarunt duo opera a. 1894 publicata: dissertatio egregii illius antiquorum codicum interpretis, Ioannis Baptista Sägmüller, de initiis diplomatici epistularum commercii, in qua accurate tractantur omnia genera documentorum, quae una cum nuntiaturis creata sunt¹⁷⁰, necnon liber Antonii Pieper de origine primis-